v. 10. SOLA etc. Asinium Pollionem intellegit tragoediarum scriptorem, aut Varium, cuius extat Thyestes tragoedia omnibus tragicis praeferenda Urs. (Phil.).

## II

10. SOPHOCLEO COTHVRNO idest ideo eum Sophocli comparat, quod primus hic tragoediam scripsit. TVA CARMINA idest Asinium Pollionem significat, qui tragoediam 5 scripsit illo tempore.

11. A TE PRINCIPIVM . . . . 12. . . . . idest inter tuos triumphos aut inter tuas tragoedias et meum poema. 10

1 COTHVRNO] coturno || 2 ideo] deo LN || Sophocli] sophocleo, cf. schol. Bern. || quod] q LN que P || 3 tragoecham P || 4 assinum LP || 4 s. pollionem L pollionem, corr. pull- m. II P || 5 tragoediam P || 6 ss. illo tempore ante principium .i. inter tuos P illo tempore .i. inter tuos L illo tempore .i. tuos N || 9 inter] in || tragoedias P || 10 poemā L poema // N || Verba idest inter tuos — et meum poema ad v. 12 pertinent, quare post PRINCIPIVM et ante idest duplicem lacunam statui, cf. schol. Bern. v. 12.

## I

10. DIGNA hoc est, cum iusseris  
ab agris meis recedi, et ego haec  
in te carmina digne scribam.

13. INTER VICTRICES LAVROS  
5 idest quoniam solent poetae  
(aedera) coronari, quia pallida est  
et, qui versificantur, pallidi sunt,  
victoresque lauro [victrice] in  
certaminibus coronantur, et Asi-  
10 nium Pollionem significat, qui et  
poeta fuit, sed, quoniam Salonas  
devicerat, utraque corona dignus  
fuit, lauro ut victor, aedera ut  
poeta, ut ait <E. III, 86>: Pollio  
15 et ipse facit nova carmina.  
SERPERE idest humiliter procedere.

12. SINE idest leic.

14. FRIGIDA idest quoniam nox  
facta est.

1 DIGNA] digne || hoc] b N || cum  
iusseris] cuius aeris (eris P) *codd.*  
quiseris *schol. Bern.* || 2 recedi] recede  
*schol. Bern.* || ego *om. schol. Bern.* ||  
haec] h L *om. N* || 5 poetae] poete ||  
6 (aedera) *addidi* coronas hederæ habere  
*schol. Bern.* || pallia, *pr. a m. II P*  
pallia L pallia, *corr. m. rec. N* || est,  
st m. II P || 7 versificantur *schol. Bern.*  
uersificarentur *codd.* || pallidi sunt]  
pallidis || 8 victoresque] uterque *codd.*  
et victores *schol. Bern.* || [victrice] *schol.*  
*Bern. secutus seclusi* || 9 s. asinum P  
assinum L assinum, *corr. m. rec. N* ||  
10 apollionem NP appollionem L ||  
quia et P || 11 salono L salono, *corr.*  
salonā N || 13 lauro ut] laura, *corr.*  
laurvm P laurum LN || aedera ut]  
ederam || 15 et] ut || carmina, mi *in ras.*  
P || 16 SERPERE] sternere || 17 leic] lea  
N || 18 quoniam] qm̄ LN quando  
*schol. Bern.* || 18 s. FRIGIDA VIX CAELO et  
reliqua. Quando nox facta est (finita  
est *coni. Mueller*), mane prorumpbat  
*schol. Bern.*

v. 13. *Schol. Bern. p. 816*: INTER VICTRICES et reliqua. Asinium Pollionem signi-  
ficat, qui et poeta fuit, sed quoniam Salonas devicerat, utraque corona dignus,  
laurum victor, hederam poeta, ut <E. III, 86>: Pollio et ipse facit nova  
carmina. Iunilius dicit.

## II

13. INTER VICTRICES idest Asi-  
nium Pollionem significat, qui et 5  
poeta fuit, sed quoniam Salonas  
devicerat, utraque corona dignus  
fuit, lauro ut victor, aedera ut  
poeta, ut ait <E. III, 86>: Pollio  
et ipse facit nova carmina, 10  
quasi dixisset: Laudabo tuum  
poema et tuam victoriam per  
totum orbem.

4 s. asinum P assinum L a//si-  
nium N || 5 pullionem LP pullionem,  
*corr. po- N* || 7 diuicerat LP *corr.*  
de- N || 8 lauro ut] laurum || aedera  
ut] edoram P edoram, *corr. ederam N*  
edorum L.

## I

## II

16. TERETI idest [in] latitudinem triumphii.

17. NASCERE idest oriri diem desiderat. AGE idest ferairli, idest  
5 cito veni.

17. NASCERE idest oriri diem vult, idest veni, age diem almm. PRAEVENIENS LVCIFER ALMVM 5 idest tria significat: si lux alma recessit <A. III, 311>, idest candida; parturit almus ager <G. II, 330>, idest fertilis; alma parens <A. II, 591. 664. X, 252>, 10 idest sancta.

11. A TE PRINCIPIVM idest nemo ante te scripsit tragoediam nec post te scripturus est.

15 18. CONIVGIS NISAE idest quasi a sua uxore destitutus.

17. ALMVM tria significat: si lux alma recessit <A. III, 311>, idest candida; parturit almus  
20 ager <G. II, 330>, idest fertilis; alma parens <A. II, 591. 664. X, 252>, idest sancta.

19. DVM QVEROR idest adloquor,

2 triumphii] CVM ROS IN TENERA et reliqua. Allegorice latitudinem triumphii significat *schol. Bern.*, quae secutus in *vocabulum seclusi*: || 3 orri L ||||| orri N || 4 ferairli, *corr. ferairli P* || 15 nise LN || q̄ ||||| /i, q̄ et f m. II P || 16 suo LP suo, *corr. sua N* || destitutus] destitus || 17 s. si lux alma recessit] si lux alma significat uel recessit LN uel recessit P *Illud significat ad v. 16 scholium pertinere videtur, cf. schol. Bern. v. 16* || 19 i. ÷ L || 20 i. ÷ LN || 22 i. ÷ L || 23 aud loquor L loquor N.

3 orri LP || 4 veni] uenti N || malum L ||||| almm, *corr. m. rec. N* || 8 almul P || 12 a tē principium P || 13 ante te] te *supra lin. m. rec. N om. LP* || 14 p'te P poste te N potest te L || scripturum, *corr. m. I N*.

v. 17. *Schol. Bern. p. 817*: 'Almus' tria genera significat, ut Lux alma <A. I, 306. III, 311> idest candida, et Parturit almus ager <G. II, 330>, idest fertilis, et Alma parens <A. II, 591. 664. X, 252> idest sancta. Iunilius dicit.

v. 18. *Schol. Bern. p. 817*: INDIGNO idest magno, ut <G. II, 373> Indignas hiemes, idest magnas. Iunilius dicit.

23 *Schol. Bern. p. 817*: QVEROR adloquor. DVM QVEROR dum querellas facio, ut Iunilius dicit.

## I

quamvis alii sint, qui credunt  
Deos non esse, vel te, inquit,  
dies, dum queror, quod mihi  
liberalitate Caesaris destinata  
5 praedia alio translata sint.

20. EXTREMA idest vitae meae  
scilicet.

21. INCIPE MAENALIOS idest  
Arcadios a Maenalo monte, quod  
10 Pan Arcas fistulae inventor est,  
quae fistula convenit pastorali  
carmini, et perseverat in eisdem,  
et quia laudavit Maenalum eius-  
que lucos ac frequentiam canen-  
15 tium pastorum, versus Maenalius  
dicit vel vocat.

22. ARGVTVMQVE stridulum ex  
iteratione reciproce resonantis  
vocis. PINOS LOQVENTES idest  
20 plurimos semper habet poetas.

23. AMORES idest querimonias.

1 quamvis] q̄fi P quasi LN || alii  
sint] alius et || 2 deos deos LN || te]  
tē || inquit LP || 3 quod] q || 4 liberali-  
tate] libertate || cesaris LN || 5 praedia  
P || sint om. LN || 6 extrema P ||  
uite P || moeae, corr. meae P || 8 me-  
nalos, n et l in ras. P menalus L  
menalus, corr. m. rec. N || 9 arcadios P ||  
maenala, corr. menala P menalo LN ||  
qui, corr. q P que LN || 10 carcas L  
cars N || fistulae] fistula || 11 quae]  
que || 12 carmini] carmine || eisdem]  
eiusdem || 13 et] ut || Maenalum] me-  
nalum || 14 lucus, corr. lucos P || fre-  
quentium L frequentium, corr. -iam  
N || 14s. cauentium L || 15 menalo LP  
menalo, corr. m. rec. N || 17 ARGVTVM-  
QVE] argutum queq N argutum qq; L ||  
stridulum N extridulum P || 18 itera-  
tione] teratione || reciproce] reproce ||  
20 poetas] PINOS allegorice: poetas  
plurimos semper habet *schol. Bern.*

## II

20. EXTREMA idest vitae meae.

21. MAENALIOS idest a Maenalo  
monte Arcadios dicit.

22. PINOS LOQVENTES idest  
poetas semper habet plurimos.

23. AMORES idest carmina.

6 vitae] uite || 8 menalios P  
Maenalo] menalo || 9 archadios LP ||  
18 abet N.

13 *Schol. Bern. p. 817*: INCIPE MAENALIOS. Maenalum eiusque lucos laudat et frequentiam pastorum canentium; versus Maenalius vocat. Iunilius dicit.

## I

26. MOPSO idest Mopsus fuit antiquus vates. Mopso ergo Virgili datur ager et significat Theocritum. NISA DATVR idest uxor mea viro indigno vel homini. Vel NISA locus in Asia, in quo superatus ab Apolline Marsyas poenas audaciae solvit iudicantibus Musis. QVID NON SPEREMVS idest quia in amore (est), semper (sperare).

27. GRYPHES idest animal in Hyperboreis locis nascitur semper adfectans equos, quod rostrum habet et pennas et quattuor pedes: imago leonis, caput aquilinum et unguis † ut iunoni.